
UCHWAŁA NR LXXI/2/2024 
RADY GMINY SADKI 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 40, poz. 572, poz. 1463, poz.1688), oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, poz. 535) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjąć Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sadki. 

§ 3. Traci moc Uchwała NR XLI/67/2021 Rady Gminy Sadki z dnia 23 grudnia 2021 r. w sprawie uchwalenia 
„Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla 
gminy Sadki na lata 2022 – 2027”. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty na terenie 
Gminy Sadki. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Andrzej Niedbała 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXXI/2/2024 

Rady Gminy Sadki 

z dnia 25 stycznia 2024 r.  

 

 
 

GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY DOMOWEJ  

I OCHRONY OSÓB 

DOZNAJĄCYCH 

PRZEMOCY DOMOWEJ 

DLA GMINY SADKI 

NA LATA 2024-2030 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 1



 
 

 

Spis treści 

1.Wprowadzenie 

2. Diagnoza przemocy  domowej w Gminie Sadki 

2.1. Charakterystyka Gminy Sadki 

2.2. Analiza  danych  statystycznych  dotyczących problemu przemocy w Gminie Sadki  

2.3. Działania w Gminie Sadki w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

2.4 Wyniki przeprowadzonych badań ankietowych 

2.5.Analiza SWOT 

3. Prezentacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030 

3.1. Adresaci Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030 

3.2. Cel  główny i cele szczegółowe Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej  i  Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 

2024-2030 

3.3. Podmioty instytucjonalne realizujące Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Sadki na lata 2024-

20303 

3.4.Przewidywane efekty Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i  

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030  

3.5. Źródła finansowania 

3.6. Monitoring i ewaluacja 

4. Zakończenie 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 2



1. WPROWADZENIE 

  Przemoc domowa jest problemem o dużej szkodliwości społecznej, który stanowi dla 

rodziny oraz jej członków poważne zagrożenie. W prawidłowo funkcjonującej rodzinie 

członkowie stanowią dla siebie oparcie. W rodzinie dysfunkcyjnej, w której występują napięcia 

dochodzi do sytuacji, które nierzadko mogą stanowić zagrożenia dla bezpieczeństwa zdrowia i 

życia osób ją tworzących.  Krzywdzeni obawiają się ujawniać problem, gdyż nie chcą jego 

nasilenia i przykrych konsekwencji dla rodziny. Zjawisko, ze względu na swoją złożoność jest  

problemem interdyscyplinarnym i wymaga stałej, zmożonej współpracy wielu instytucji i 

organizacji, zobowiązanych do przeciwdziałania przemocy. Każdy ma prawo czuć się bowiem 

w swoim domu bezpiecznie i nic nie jest w stanie usprawiedliwić przemocy w żadnej postaci. 

Nikt nie powinien pozostawać obojętny będąc świadkiem przemocy. Konieczne jest więc 

uświadamianie społeczeństwu odpowiedzialności za zdrowie i życie osób, które znajdują się w 

naszym otoczeniu i są dotknięte tym problemem.  

Polityka prorodzinna powinna skupiać się na zagwarantowaniu swoim obywatelom 

życia w optymalnych i bezpiecznych warunkach oraz zapobieganiu sytuacjom, w których to 

bezpieczeństwo mogłoby zostać zagrożone, np. poprzez akty przemocy. Szczególną ochroną 

powinny zostać objęte dzieci, które uwikłane w problem przemocy domowej odczuwają jej 

skutki przez całe życie. Będąc świadkami lub osobami bezpośrednio doświadczającymi 

różnych form agresji, uczą się, że sposobem rozwiązywania konfliktów oraz radzenia sobie w 

sytuacjach stresowych jest przemoc. Dziedziczenie takiego wzorca ma wpływ na budowanie 

relacji w dorosłym życiu. Dzieci od najmłodszych lat powinny uczyć się od najbliższych 

szacunku do innych, wrażliwości i asertywności. Gdy jednak obserwują w relacjach 

najbliższych napięcie, konflikty, agresję, złość i są świadkami awantur, rękoczynów, nie ma 

szans na właściwą socjalizację. Wręcz przeciwnie, tworzy zniekształcony obraz interakcji 

międzyludzkich.  

Nowelizacja ustawy o przemocy domowej z 2023 roku znacznie zmieniła terminologię 

dotyczącą zjawiska przemocy. Termin „przemoc w rodzinie” zastąpiono „przemocą domową”, 

„ofiarę”  zmieniono na „osobę doznającą przemocy domowej”, natomiast pojęcie „sprawcy” 

obecnie jest zastąpione  pojęciem „osoby stosującej przemoc domową”. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 

535) przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające 

prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 3



b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c)powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej. 

Za osobę doznającą przemocy rozumie się: 

a) małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego 

wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

b) wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków, 

c) rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków, 

d) osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

e) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

f) osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo 

i ich małżonków, 

g)osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

h)małoletniego 

- wobec których jest stosowana przemoc domowa.  

Należy także zauważyć, że w świetle aktualnie obowiązujących przepisów prawa, przez osobę 

doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego będącego świadkiem 

przemocy domowej, co wcześniej nie było jednoznacznie określone w Ustawie. Natomiast 

osoba stosująca przemoc to pełnoletni, który dopuszcza się przemocy domowej wobec osób, 

określonych w ustawie jako osoby doświadczające takiej przemocy.  

Dodatkowo przepisy ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535) rozszerzają krąg 

osób doznających przemocy domowej, zwłaszcza o byłego małżonka, byłego partnera lub 

innego członka rodziny, niezależnie od faktu zamieszkiwania z osobą stosującą przemoc 

domową. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 4



Według specjalistów Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska 

Linia” wyróżniamy następujące formy przemocy: 

 

1. PSYCHICZNA/EMOCJONALNA, która jest podstawą wszelkich form przemocy. 

Polega na wywieraniu presji na osobę w celu sprawowania nad nią kontroli 

i podporządkowania jej swojej woli. Jej istotą jest naruszenie godności osobistej. 

Stanowi podstawę wszelkich innych form przemocy i zazwyczaj z nimi 

współwystępuje. Przykładem mogą być: wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, 

narzucanie własnych poglądów i planów, karanie przez odmowę uczuć, 

zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja 

społeczna poprzez kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami, 

domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, uniemożliwianie 

schronienia, degradacja werbalna czyli wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, 

zawstydzanie, stosowanie gróźb i wulgaryzmów, straszenie zastosowaniem siły. 

Skutkami tej formy przemocy są: zniszczenie poczucia mocy sprawczej, poczucia 

własnej wartości i godności, uniemożliwienie podjęcia jakichkolwiek działań 

niezgodnych z zasadą posłuszeństwa, osłabienie psychicznych i fizycznych zdolności 

stawiania oporu oraz wyrobienie przekonania o daremności jego stawiania, 

odizolowanie od zewnętrznych źródeł wsparcia, całkowite uzależnienie ofiary od 

prześladowcy, stały strach i utrata nadziei, choroby psychosomatyczne, ciągły stres, 

zaburzenia snu, itp 

 

2. FIZYCZNA, która polega na naruszeniu nietykalności cielesnej lub niesie takie ryzyko. 

Przykłady: popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, gaszenie papierosów na ciele, kopanie, duszenie, bicie 

otwartą ręką i pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, 

polewanie substancjami żrącymi, szarpanie np. za włosy lub uszy, użycie broni, 

porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej pomocy, itp. Skutkami 

tej formy przemocy są: bezpośrednie: uszkodzenia ciała - urazy, rany, złamania, 

stłuczenia, zadrapania, siniaki, poparzenia; następujące skutki: choroby w wyniku 

powikłań i stresu, zespół stresu pourazowego, życie w chronicznym stresie, poczuciu 

zagrożenia, strachu, lęku, napady paniki, bezsenność, zaburzenia psychosomatyczne, 

itp.; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 5



3. SEKSUALNA - dotyczy sfery seksualnej, jej celem jest poniżenie drugiej osoby, 

odebranie jej godności, polega na naruszeniu intymności. Jej istotą jest zmuszanie 

osoby do aktywności seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej, 

gdy osoba nie jest w pełni świadoma, bez pytania jej o zgodę lub gdy na skutek 

zaistniałych warunków obawia się odmówić. Występuje wówczas przymus jako na 

bezpośrednie użycie siły lub emocjonalny szantaż, groźba lub podstęp by osobę skłonić 

do preferowanego zachowania. Np.: gwałt, molestowanie seksualne, wymuszanie 

pożycia, obmacywanie, dotykanie intymnych części ciała, zmuszanie do niechcianych 

praktyk seksualnych, nieliczenie się z życzeniami partnerki/partnera, komentowanie 

szczegółów anatomicznych, ocenianie sprawności seksualnej, wyglądu, uwagi i żarty o 

charakterze seksualnym, przymuszanie do oglądania treści o charakterze seksualnym 

bądź pornograficznym itp. Skutkami tej formy przemocy są: obrażenia fizyczne, ból i 

cierpienie, obniżona samoocena i poczucie własnej wartości, utrata poczucia 

atrakcyjności i godności, zaburzenia seksualne, oziębłość, zamknięcie się /lęk, strach, 

unikanie seksu/, uogólniona niechęć i obawa do przedstawicieli płci osoby stosującej 

przemoc. 

 

4. EKONOMICZNA - dotyczy sfery materialnej, polega na celowym niszczeniu 

własności, pozbawianiu środków lub tworzeniu warunków, gdy trudno jest zaspokoić 

podstawowe potrzeby m.in.: uniemożliwianiu podjęcia pracy zarobkowej i wymuszanie 

pracy nieodpłatnej, odbieranie zarobionych pieniędzy, niszczeniu rzeczy, zabieraniu 

pieniędzy, ograniczanie dostępu do zasobów rodziny, w przypadku wspólnej firmy na 

nieopłacaniu składek, ubezpieczeń i niewypłacaniu zarobionych pieniędzy, 

wymaganiu, by sprawozdawać się z każdej wydanej złotówki, pozbawieniu informacji 

na temat stanu majątku rodziny, zaciąganiu kredytów i pożyczek na wspólne konto, 

zmuszaniu do spłacania długów, sprzedawaniu rzeczy osobistych bądź wspólnych bez 

uzgodnienia itp. Skutkami tej formy przemocy są m.in.: całkowita zależność finansowa, 

niezaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, bieda, zniszczenie poczucia 

własnej godności i wartości, znalezienie się bez środków do życia, brak poczucia 

bezpieczeństwa. 

 

 

5. ZANIEDBANIE - dotyczy naruszenia obowiązku opieki ze strony najbliższych. Jego 

istotą jest niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych i psychicznych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 6



drugiego człowieka. Odnosi się do dzieci, osób starszych czy niepełnosprawnych lub 

chorych, których stan wymaga opieki ze strony domowników. Polega na m.in.:. na 

braku zainteresowania potrzebami innej osoby, świadomym ich ignorowaniu, 

pozbawianiu środków na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, 

braku pomocy w chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemożliwianie dostępu do miejsc 

zaspokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, itp.  

Cechą charakterystyczną zjawiska przemocy jest tendencja do powtarzania się pewnych 

prawidłowości nazwanych cyklem przemocy.  

 

W cyklu przemocy obserwuje się następujące po sobie fazy: 

 Faza narastającego napięcia – jest to początek cyklu, charakteryzuje się on wzrostem 

napięcia natężeniem sytuacji konfliktowych. Na tym etapie dochodzi do rozmaitych 

incydentów takich jak np. przejawy zazdrości, gniewu, kontrolowanie członków 

rodziny, używanie obraźliwych słów, poniżanie bliskiej osoby. Sprawca jest stale 

poirytowany i prowokuje kłótnie. Osoba, wobec której kierowana jest złość partnera 

stara się za wszelką cenę uspokoić sytuację zaspakajając żądania partnera i robiąc 

wszystko, by poprawić mu nastrój. Często sama obarcza się winą za jego zachowanie i 

dąży do zadośćuczynienia i uszczęśliwienia sprawcy. Przyczyny narastającego napięcia 

mogą tkwić poza rodziną, czasem są to błahostki, drobne nieporozumienia, które 

spiętrzają napięcie. Sytuacja staje się nie do zniesienia i pojawia się agresja. 

 Faza ostrej przemocy – następuje wybuch gniewu i wyładowanie agresji na ofierze. Ta 

faza trwa stosunkowo krótko, ale może się zakończyć dramatycznie: pobiciem, 

uszkodzeniem ciała, a nawet śmiercią zaatakowanej osoby. W trakcie ataku ofiara robi 

wszystko, żeby ochronić siebie i uspokoić partnera. Zabiegi te jednak rzadko przynoszą 

pożądany skutek. Wraz z ustaniem aktu przemocy ofiara znajduje się w stanie szoku, 

nie chce uwierzyć w to, co się stało. Pojawia się u niej przerażenie, bezradność, 

poczucie wstydu, ale także złość, która powoduje, że najczęściej w tej fazie trwania 

przemocy osoby, które jej doznały decydują się na wezwanie pomocy i złożenie skargi, 

a wiec początkują interwencję w sytuacji przemocy w rodzinie. Jeśli osoba zagrożona 

przemocą nie zgłosi się do właściwych instytucji po pomoc i nie przerwie cyklu 

przemocy to rozpocznie się on na nowo. 

 Faza miodowego miesiąca – jest to faza skruchy ze strony sprawcy, okazywania żalu, 

miłości. Agresor usprawiedliwia swoje zachowanie, okazuje żal z powodu tego, co się 

stało i obiecuje, że to już się więcej nie powtórzy. Na nowo zdobywa zaufanie osoby, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 7



którą skrzywdził, staje się miły, uczynny. Ofiara wbrew zdrowemu rozsądkowi 

i wcześniejszym doświadczeniom wierzy sprawcy, w to, że się zmienił, bo z całych sił 

pragnie, żeby tak właśnie było. W tej fazie wycofuje się z wcześniej podjętych działań, 

rezygnuje z pomocy, wycofuje skargi. Stopniowo sprawca przestaje być miły, napięcie 

ponownie narasta i faza kończy się nawrotem przemocy. Wraz z upływem czasu faza 

miodowego miesiąca ulega skróceniu, a akty przemocy stają się coraz bardziej brutalne 

i niebezpieczne dla ofiary. Wskazane wyżej fazy cyklu przemocy powtarzają się. 

Trwają niejednokrotnie przez wiele lat. Cechą charakterystyczną jest fakt, że przemoc 

w każdym z następnych cykli jest jeszcze gwałtowniejsza, przy czym 

zwykle skracają się fazy „miodowego miesiąca”, po pewnym czasie faza ta zupełnie 

znika i pozostają tylko dwie.  

Osobami doznającymi przemocy są również dzieci, które bezpośrednio doświadczają aktów 

przemocy lub pośrednio, będąc naocznymi świadkami krzywdzenia osób w ich otoczeniu. 

Proces socjalizacji w rodzinie dysfunkcyjnej przebiega według takich samych reguł jak w 

rodzinie, w której zachowane są prawidłowe wzorce. W dziecku może się kształtować 

niewłaściwy obraz zachowań w sensie fizycznym oraz psychicznym. W procesie poznawczym, 

który jest ściśle związany z rozwojem fizycznym – dziecko przyjmuje wzorce postępowania 

swoich najbliższych, które może prezentować w dorosłym życiu. Stosowanie przemocy 

stanowi tzw. przekaz międzypokoleniowy.  

 

U osób poddawanych długotrwałej przemocy można wyodrębnić pewien zespół cech 

charakterystycznych: 

- niska samoocena 

- bierne mechanizmy radzenia sobie 

- wysoka zależność od partnerów 

- niepokój i depresja 

- izolacja społeczna 

- zinternalizowane poczucie winy 

- podporządkowanie się 

- ambiwalentne poczucie lojalności – ofiara często chce zatrzymać przemoc, ale jednocześnie 

chce utrzymać relację ze sprawcą 

- zniekształcone atrybucje – irracjonalne sposoby wyjaśnienia zachowań sprawcy 

- nadużywanie alkoholu i narkotyków 

- choroby związane ze stresem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 8



Mając na uwadze powyższe, każdy z nas może stwierdzić, że w sposób bezpośredni lub 

pośredni albo doświadczył takich form przemocy, albo był przynajmniej ich świadkiem. 

W mniejszych społecznościach nadal dominuje pogląd, według którego przemoc domowa jest 

wewnętrzną sprawą rodziny i osoby trzecie nie powinny w to ingerować. Niestety, takie 

myślenie i bierność społeczna może skutkować nieodwracalnymi konsekwencjami, zarówno 

dla osób doznających przemocy, jak i  ją stosujących. 

Zjawisko przemocy dotykające społeczność lokalną często towarzyszy innym  problemom 

społecznym, dlatego ich rozwiązywanie powinno mieć charakter interdyscyplinarny i 

konieczne jest, by były w to zaangażowane wszystkie służby, organizacje i instytucje, w 

zainteresowaniach znajduje się rodzina i jej poszczególni członkowie. Każda z nich ma bowiem 

do czynienia z innym aspektem zjawiska i tylko zespolenie zasobów jednostek i organizacji 

daje szansę stworzenia dobrej i co najważniejsze skutecznej strategii wsparcia oraz 

podniesienia efektywności udzielanej pomocy. 

Zgodnie z art. 6 ust. 2  ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  

do zadań  własnych  gminy  należy  w  szczególności tworzenie gminnego  systemu  

przeciwdziałania przemocy domowej, w tym: 

1)   opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 

i ochrony osób doznających przemocy domowej; 

2)  prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej  

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i  

wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową; 

3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Stworzenie niniejszego dokumentu jest swoistym wypełnieniem założeń ustawy, pozwala 

jednocześnie  dokonać analizy problemu przemocy domowej oraz prezentuje konkretne 

sposoby przeciwdziałania przemocy występującej w społeczności lokalnej, jaką tworzą 

mieszkańcy Gminy Sadki.  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024 –2030 w swoim zamierzeniu ma być lokalną 

strategią zmierzenia się z problemem przemocy domowej i ma dotyczyć wszystkich 

mieszkańców, ponieważ obejmie zarówno działania profilaktyczne, zaradcze jak 

i minimalizujące negatywne skutki tego zjawiska.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 9



Ponadto w niniejszym dokumencie uwzględniono podstawowe akty prawne, które współtworzą 

polski system przeciwdziałania przemocy domowej, tj.: 

 Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. Nr 78 

poz. 483 z późn.), 

 Ustawę z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji ( Dz. U. z 2023 r. poz. 171 z późn. zm.), 

 Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 901 z późn. 

zm.) 

 Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151) 

 Ustawę z dnia 28 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 r., poz.1939) 

 Ustawę z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tj. Dz.U. 2022 poz. 2230 z późn. 

zm.), 

 Ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz.1359 

z późn. zm.), 

 Ustawę z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks karny (Dz. U. 2022 poz. 1138 z późn. zm.) 

 Ustawę z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1375 z późn. zm.), 

 Ustawę z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 1610 z późn. 

zm.) 

 Ustawę z dnia 17 listopada 1964 Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1550 z późn.), 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 

"Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz.U z 2023 r. poz. 1870)  

Treść i postanowienia zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i   Ochrony Osób  Doznających  Przemocy Domowej  są  spójne  

z najważniejszymi  krajowymi i lokalnymi dokumentami podejmującymi problem 

przemocy w rodzinie, tj.: 

1. Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030 

2. Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa 

kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2026 

3. Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie w Powiecie Nakielskim na lata 2021-2026 

4. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sadki na lata 2022-2032. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 10



5. Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2024 – 2026 

6. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Sadki na rok 2024” 

 

2. Diagnoza przemocy domowej w Gminie Sadki 

2.1. Charakterystyka Gminy Sadki 

Sadki to gmina wiejska. W 2023 roku liczba mieszkańców Gminy Sadki (stan na dzień 

31.12.2023 r.) zameldowanych na pobyt stały wynosiła 6698 w 2022 roku - 7022 osób, w 2021 

r. – 7062 osoby, a w 2020 r. - 7119 osób. W ostatnich latach maleje liczba urodzeń 

i zawieranych małżeństw, natomiast liczba rozwodów utrzymuje się na podobnym poziomie. 

Zauważa się również, że wzrasta liczba osób w wieku poprodukcyjnym i to zarówno wśród 

kobiet, jak i wśród mężczyzn.  

 

Rok 2020 2021 2022 

Urodzenia  74 82 64 

Małżeństwa  83 82 64 

Zgony  31 31 32 

Rozwody  12 15 12 

Źródło: dane USC w Sadkach 

Poniżej przedstawiona jest statystyka mieszkańców Gminy Sadki według płci i wieku. 

KOBIETY 2020 2021 2022 

0-17 lat 730 723 715 

18-60 lat 2070 2050 2026 

Pow. 60 lat 755 762 782 

Ogółem: 3555 3535 3523 

Źródło: dane USC w Sadkach 

 

MĘŻCZYŹNI 2020  2021 2022 

0-17 lat 783 774 759 

18-65 lat 2400 2356 2325 

Pow. 65 lat 381 397 415 

Ogółem: 3564 3527 3499 

Źródło: dane USC w Sadkach 

Bezrobocie jest jednym z problemów społecznych, który znacznie dotyka mieszkańców 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 11



naszej gminy. Z danych Powiatowego Urzędu Pracy w Nakle nad Notecią wynika, że na dzień 

31.12.2022 r. z obszaru gminy Sadki zarejestrowane w w/w urzędzie były ogółem 262 osoby 

(w tym 169 kobiet). Bezrobotne z prawem do zasiłku były 52 osoby (w tym 37 kobiet). Dla 

porównania rok wcześniej zarejestrowanych bezrobotnych z Gminy Sadki było ogółem 267 

osób (w tym 181 kobiet), a bezrobotnych z prawem do zasiłku ogółem 46 osób (w tym 34 

kobiety. Bezrobocie powoduje problemy finansowe, trudną sytuację materialną w rodzinach, 

co często jest źródłem wielu napięć, które często powodują złość, agresję i przemoc.  

 

Poniżej przedstawiono tabelę powodów korzystania z pomocy społecznej w latach ubiegłych. 

Lp Powody korzystania z 

pomocy społecznej 

Rok  2021 Rok  2022 Rok 2023 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinach 

1 Ubóstwo 48 117 36 67 27 48 

2 Bezdomność 2 2 3 3 5 5 

3 Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

14 62 18 80 15 73 

 w tym wielodzietność 8 45 11 61 9 57 

4 Bezrobocie 50 136 60 144 49 120 

5 Niepełnosprawność 56 104 63 105 59 106 

6 Długotrwała lub ciężka 

choroba 

59 100 60 94 39 56 

7 Bezradność w sprawach 

opiekuńczo-

wychowawczych i 

prowadzenia 

gospodarstwa 

domowego 

15 57 20 69 16 55 

 w tym rodziny niepełne 9 29 13 37 11 33 

 w tym rodziny 

wielodzietne 

1 5 4 17 3 17 

8 Przemoc w rodzinie 2 4 2 5 2 7 

9 Alkoholizm 12 16 7 7 8 11 

10 Trudności w 

przystosowaniu do życia 

po opuszczeniu zakładu 

karnego 

1 1 3 3 5 5 

11 Zdarzenie losowe 0 0 2 6 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 12



12 Sytuacja kryzysowa 1 1 31 71 1 1 

        

Żródło: dane GOPS w Sadkach 

 

2.2 Analiza  danych  statystycznych  dotyczących problemu przemocy w Gminie Sadki 

Problem przemocy domowej obejmuje swoim zasięgiem osoby w każdej kategorii 

wiekowej. Analizując problem przemocy nie możemy pominąć także dzieci i młodzieży, na 

których dorosłe życie i postępowanie będą miały wzorce zaczerpnięte w dzieciństwie 

i wczesnej młodości. Problemy młodych ludzi są często bardzo ważnym czynnikiem 

powstawania, eskalacji i utrwalania zachowań agresywnych.  

Problemami wskazywanymi przez szkoły z gminy Sadki wśród dzieci i młodzieży, które mogą 

przyczynić się do powstawania takich negatywnych zjawisk są: 

1.Przemoc i agresja wśród dzieci i młodzieży 

Przyczyny: 

-w rodzinie panuje chaos, a role matki i ojca nie są w pełni realizowane; 

-w rodzinie często używa się w stosunku do dzieci agresji i przemocy; 

- negatywny lub chłodny stosunek emocjonalny rodziców do dziecka, przede wszystkim 

w pierwszych latach jego życia; 

-brak wyznaczonych granic, których dziecku nie wolno przekraczać w zachowaniu wobec 

rodziców, rodzeństwa innych dorosłych i rówieśników; 

-brak relacji ze strony rodziców w rozpoznawaniu i akceptowaniu dziecięcych zachowań; 

-mało rozwinięta kontrola swoich emocji; 

-używanie alkoholu lub narkotyków; 

-przemoc pokazywana w mediach. 

2. Problem depresji wśród dzieci i młodzieży: 

Depresja może przejawiać się: 

-zaburzeniami zachowania: nadruchliwość, agresja, wycofanie się z 

kontaktów, brak zainteresowania zabawą; 

-nastrojem depresyjnym: płacz, senność, lęk, bunt, zmienność nastrojów 

-negatywną samooceną: poczucie bezradności i braku kompetencji. 

3. Zaburzenia zachowania to m.in. takie zaburzenia jak: nieumiejętność rozładowania stresu, 

zachowania opozycyjno-buntownicze, brak umiejętności współpracy oraz współdziałania 

w grupie, brak umiejętności rozwiązywania konfliktów, a także odrzucenie i brak akceptacji. 

4. Eksperymentowanie z używkami: alkohol oraz narkotyki w szkole 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 13



Konsekwencją picia alkoholu i nadużywania substancji psychoaktywnych są: 

-problemy z rodzicami; 

-gorsze wyniki w nauce lub pracy; 

-problemy z przyjaciółmi; 

-bójki oraz wypadki lub uszkodzenia ciała; 

-seks bez zabezpieczeń. 

5. Uzależnienie od Internetu i gier komputerowych 

Poważny problem, częste ryzykowne używanie komputera (zagrożenie uzależnieniem) 

występuje już u małych dzieci. Sygnały ostrzegawcze uzależnienia od komputera, Internetu 

czy gier komputerowych to m.in.: 

-okłamywanie rodziców/innych domowników w kwestii czasu spędzanego przy 

komputerze/Internecie; 

-zaniedbywanie innych zainteresowań, obowiązków szkolnych i kontaktów towarzyskich; 

-w związku z nadmierną aktywnością w omawianym zakresie dziecko może być zmęczone, 

apatyczne, może nieadekwatnie przybierać na wadze lub mogą się u niego rozwijać wady 

postawy i wzroku i inne problemy zdrowotne; 

-gdy coś lub ktoś przeszkadza dziecku w kontynuowaniu tych zachowań – staje się konfliktowe, 

wyraża rozdrażnienie, złość lub agresję. 

6. Wagary 

7. Zbyt wczesna inicjacja seksualna.  

Źródło: Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 

2024  

 

2.3.Działania w Gminie Sadki w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

Niewątpliwie ważnym ogniwem w realizacji działań w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej jest Zespół Interdyscyplinarny, który składa się w Gminie Sadki 

z przedstawicieli: pomocy społecznej, policji, kuratorskiej służby sądowej, służby zdrowia, 

oświaty, organizacji pozarządowej, gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych.  

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy m.in. diagnozowanie problemu 

przemocy domowej na poziomie lokalnym, inicjowanie działań profilaktycznych, 

edukacyjnych i informacyjnych  mających na celu przeciwdziałanie przemocy domowej 

i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom, inicjowanie działań w stosunku do osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową, opracowanie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 14



projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 

doznających przemocy domowej,  rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach 

i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, powoływanie grup 

diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez nie zadań, 

monitorowanie procedury „Niebieskiej Karty”, przekazywanie informacji oraz dokumentacji 

zgodnie z przepisami ustawy kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa 

w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie 

psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową, składanie, na 

wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą 

przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – 

Kodeks wykroczeń (Dz. U. z 2022 r. poz. 2151, 2311, 2581 i 2600 oraz z 2023 r. poz. 289 i 

535)  

 

Działalność zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych (wcześniej 

roboczych) w latach 2021-2023 przedstawia poniższa tabela.  

 

 

Rodzaj działania 

 

Wskaźnik 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

Funkcjonowanie 

zespołów 

interdyscyplinarnych 

(ZI) oraz grup 

diagnostyczno -

pomocowych(GDP) 

Liczba zespołów 

interdyscyplinarnych 

1 1 2* 

Liczba posiedzeń zespołów 3 4 4 

Liczba 

osób 

objętych 

pomocą 

ZI i 

GDP 

ogółem 48 62 71 

w tym 

kobiety 

ogółem 
22 18 20 

w tym 

niepełno

sprawne 

3 2 4 

w tym 

starsze 

3 0 0 

w tym 

mężczyźni 

ogółem 20 24 28 

w tym 

niepełno

sprawni 

1 2 4 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 15



w tym 

starsi 

3 0 1 

w tym 

dzieci 

ogółem 27 20 23 

w tym 

niepełno

sprawne 

0 0 1 

Liczba rodzin objętych pomocą 

zespołów interdyscyplinarnych 

18 16 18 

Liczba grup roboczych  18 17 18 

Liczba posiedzeń grup 21 19 29 

Liczba rodzin objętych pomocą 

grup roboczych 

18 16 18 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Sadki 

 

*Zespół Interdyscyplinarny powołany Zarządzeniem 28.2021 Wójta Gminy Sadki z dnia 31.2021 r. w sprawie 

powołania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania w rodzinie (zmienionym Zarządzeniami nr 31.2022, 

nr 55.2022, nr 80.2022 i nr 100.22) został odwołany w dniu 18.09.2023 r. i Zarządzeniem Wójta Gminy Sadki nr 

56.2023 z dnia 18.09.2023 r. został powołany nowy Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Sadki w obecnym składzie 

 

Liczba rodzin, którym udzielono pomocy i wsparcia z powodu przemocy w rodzinie w latach 

2020– 2023. 

 

Rodzaj wsparcia Wskaźnik 2020 2021 2022 2023 

Pomoc finansowa Liczba rodzin  2 2 2 5 

Liczba osób w 

rodzinach 

6 4 5 18 

Inna pomoc (praca 

socjalna, wsparcie 

psychologiczne, 

prawne itd.) 

Liczba rodzin  26 18 16 18 

Liczba osób w 

rodzinach  

95 66 62 71 

Źródło: dane GOPS w Sadkach 

 

Rodziny doświadczające przemocy domowej obejmowane są interdyscyplinarną pomocą. 

 Jeżeli sytuacja socjalna osób i rodzin tego wymaga, w/w są objęci pomocą materialną (pomoc 

finansowa, rzeczowa). W każdym przypadku jest prowadzona szeroko rozumiana praca 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 16



socjalna. Osoby doświadczające przemocy mają zaoferowaną pomoc psychologiczną, prawną, 

poradnictwo, a także są informowane o możliwości pobytu w specjalistycznym ośrodku 

wsparcia dla osób doświadczających przemocy itd. Każdy przypadek jest traktowany 

indywidualnie. Jeżeli w rodzinie bowiem występuje problem uzależnienia, podejmowane są 

działania w kierunku podjęcia terapii, leczenia alkoholowego, natomiast jeżeli w danej rodzinie 

są uczniowie szkół, w działania włączona jest kadra pedagogiczna placówki oświatowej, która 

podejmuje zintensyfikowane działania na rzecz osób doświadczających przemocy. Pracownicy 

socjalni i policja monitorują środowiska, dotknięte problemem przemocy. Poprzez 

systematyczną wymianę informacji możliwe jest dostosowanie działań do zmieniającej się 

sytuacji. Każdy plan pomocy rodzinie uwzględnia potrzeby osób w kryzysie. Niestety nie 

zawsze osoby doświadczające przemocy chcą współpracować i działania ze strony grup 

diagnostyczno-pomocowych utożsamiają z faktycznym wsparciem. Czasami potrzeba wiele 

czasu, żeby osoby pokrzywdzone miały siłę, by dokonać zmian w swoim życiu i wyjść z kręgu 

przemocy, dlatego tak ważny jest profesjonalizm kadry pomocowej, która ma do tego 

motywować w sposób umiejętny i taktowny.  

 Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sadkach 

jest niezwykle istotna w procesie przeciwdziałania przemocy domowej, ponieważ bardzo 

często przypadki występowania agresji są związane  nadużywaniem alkoholu. Praca z osobą 

stosującą przemoc, która boryka się z problemem alkoholowym musi zostać poprzedzona 

leczeniem odwykowym, terapeutycznym, gdyż w inny przypadku późniejsze uczestnictwo 

w programach dla osób stosujących przemoc nie przyniesie zamierzonych efektów. Ważne jest 

bowiem wzbudzenie motywacji do zmiany postawy wobec problemu przemocy. Efektem 

udziału sprawcy przemocy np. w programie korekcyjno-edukacyjnym ma być trwałe 

zaprzestanie działań przemocowych.  

 Na terenie gminy prowadzona jest także działalność edukacyjna, informacyjna 

i profilaktyczna. Zarówno ośrodek pomocy społecznej, policja, jak i placówki oświatowe 

wtoku swoich działań diagnozują problem przemocy, inicjują działania pomocowe, naprawcze, 

czasami interwencyjne, a także zapobiegają powstawaniu przejawów przemocy. Przykładem 

mogą być działania profilaktyczne, przeprowadzane przez policję, m.in. w ramach rządowych 

programów „Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii”, „Narodowego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”, „Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2021”, Narodowego Planu Działań na Rzecz 

Dzieci i Młodzieży „Polska dla dzieci”, a także działalność edukacyjna i informacyjna w 

zakresie rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu i innych środków 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 17



psychoaktywnych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach na swojej stronie 

internetowej publikuje informatory dot. problemu przemocy, bazy placówek i instytucji 

pomocowych, a także telefonów interwencyjnych i zaufania dla osób, znajdujących się w 

kryzysach.  

Z uwagi na fakt, że problem przemocy domowej jest ściśle powiązany w innymi 

dysfunkcjami działania profilaktyczne odnoszą się do uzależnień od alkoholu, narkotyków, 

a także behawioralnych. Szczególnie ważna jest praca nad emocjami, których w obecnej 

rzeczywistości jest bardzo dużo i niestety nie zawsze ludzie wiedzą jak z tym nadmiarem radzić 

sobie w sposób konstruktywny, nie raniąc przy tym osób z otoczenia.  

Działalność związaną z przeciwdziałaniem negatywnym zjawiskom prowadzi także 

Placówka Wsparcia Dziennego, która prowadzi zajęcia dla dzieci, związane z uzależnieniami, 

przemocą. Dzieci uczęszczające do placówki biorą udział w warsztatach kontroli emocji i 

promujących zdrowy styl życia wolny od uzależnień, co zwiększa szanse na prawidłowe 

funkcjonowanie tych młodych ludzi w przyszłości. Przeprowadzane są też 

konkursy  o tematyce uzależnień i problemu przemocy, które mają na celu zwiększenie 

świadomości dzieci i młodzieży na problemy z przemocą.  

 

2.4. Wyniki przeprowadzonych badań ankietowych  

  Na potrzeby tworzenia niniejszego dokumentu zostały przeprowadzone badania 

ankietowe wśród mieszkańców oraz pracowników instytucji Gminy Sadki. Celem ankiety było 

rozpoznanie opinii i wiedzy, dotyczących zjawiska przemocy domowej, a także możliwości 

uzyskania pomocy, co miało w znacznym stopniu pomóc określić priorytety celów 

szczegółowych Programu oraz działań, jakie należy podjąć w pierwszej kolejności.  

W ankiecie wzięły udział łącznie 83 osoby – wśród nich 75% stanowiły kobiety, a 25% 

mężczyźni. Aż 57% ankietowanych mieszka w Gminie Sadki od urodzenia, 4% krócej niż rok, 

3% od roku, a 36 % od 3 do 43 lat.  

Wiek ankietowanych był następujący: 18-25 lat – 6%, 26-35 lat – 24%, 26-45 lat – 24%, 46-

55 lat – 26%, 56-65 lat – 18%, powyżej 65 lat – 2%. Reszta ankietowanych nie wskazała wieku. 

Pod względem wykształcenia to zdecydowana większość ankietowanych ma 

wykształcenie wyższe – 69%, 16% wykształcenie średnie, 10% - zasadnicze zawodowe, 2%  

podstawowe.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 18



 

Źródło: badanie ankietowe na terenie Gminy Sadki 

Jak pokazuje powyższy wykres, aż połowa ankietowanych zna przypadki występowania 

przemocy na terenie Gminy Sadki, co jest wyraźnym sygnałem, że problem ten nie jest 

marginalny. Tylko 23% ankietowanych deklaruje, że nie zna takich przypadków, a 27%  nie 

słyszało o takich przypadkach.  

 

Źródło: badanie ankietowe na terenie Gminy Sadki 

 

50%

23%

27%

Czy zna Pan/Pani przypadki występowania przemocy na terenie 
Gminy Sadki?

tak nie nie słyszałam o takich przypadkach

3%

23%

18%

54%

Jaka jest Pani/Pana zdaniem skala problemu przemocy 
domowej na terenie Gminy Sadki?

wysoka średnia niska trudno powiedzieć

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 19



Aż 54% ankietowanych nie potrafi określić (wskazali odpowiedź: ”trudno powiedzieć”) jaka 

jest skala występowania przemocy domowej na terenie gminy. Tylko 3% twierdzi, że jest 

wysoka, 23% - średnia, a 18% - niska. Pozostali ankietowani nie udzielili odpowiedzi. 

Aż 34 % odpowiedzi wskazuje, że pytane osoby twierdzą, że w każdej rodzinie może wystąpić 

ten problem, 25% odpowiedzi – w rodzinach z problemem alkoholowym, 18% - w rodzinach 

patologicznych, dużo mniej odpowiedzi dotyczyło rodzin niepełnych – 5%, biednych – 4%, 

pełnych – 4%, bogatych 4%.  

 

 

Źródło: badanie ankietowe na terenie Gminy Sadki 

 

Większość odpowiedzi w ankietach wskazuje na to, że zdaniem respondentów najczęstszą 

przyczyną stosowania przemocy domowej są uzależnienia od alkoholu. 14% odpowiedzi 

wskazuje jako przyczynę doświadczenia wyniesione z domu rodzinnego, 13% - stres 

i frustrację, a po 12% - uzależnienia behawioralne i uzależnienia od narkotyków. Ma to 

odzwierciedlenie w danych dotyczących okoliczności zakładania Niebieskiej Karty, gdyż 

2%

23%

12%

12%
7%

10%

13%

13%

6% 2%

Jakie są Pani/Pana zdaniem najczęstsze przyczyny stosowania 
przemocy domowej?

ubóstwo nadużywanie alkoholu

zażywanie narkotyków uzależnienia behawioralne

brak stałej pracy choroby psychiczne

stres, frustracja doświadczenia wyniesione z domu rodzinnego

sytuacja materialna nie wiem

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 20



w zdecydowanej większości sytuacje, które skutkujące podejmowaniem interwencji przez 

Policję są spowodowane spożyciem alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych przez 

osobę stosującą przemoc. Pojawiają się także przypadki, kiedy uzależnienia behawioralne (od 

Internetu, gier komputerowych) są powodem wystąpienia aktów przemocy, szczególnie ze 

strony osób młodych.  

 

 

Źródło: badanie ankietowe na terenie Gminy Sadki 

 

Formami przemocy najczęściej wskazywanymi przez ankietowanych są obrażanie poprzez 

wyzwiska (25%), bicie (19%), szarpanie (17%), zawstydzanie w obecności innych (13%). 

4% 7%

6%

25%

19%

17%

5%

4%

13%

Które z form przemocy Pani/Pana zdaniem występuje 
najczęściej w rodzinach?

zmuszanie do kontaktów seksualnych

ciągła kontrola wydatków i zabieranie pieniędzy

ograniczanie/zakazywanie  kontaktów z rodziną i znajomymi

obrażanie poprzez wyzwiska

bicie

szarpanie

kopanie

policzkowanie

zawstydzaniew obecności innych

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 21



Dużo rzadziej wskazywano na ciągłą kontrolę wydatków i zabieranie pieniędzy (7%), 

ograniczanie/zakazywanie kontaktów z rodziną i znajomymi (6%), kopanie (5%), 

policzkowanie (4%).  

Według ankietowanych osobą najczęściej stosującymi przemoc domową są mężczyźni (63%), 

kobiety (21%). Mimo, iż nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej wskazuje, 

że osobą stosującą przemoc może być osoba pełnoletnia, ankietowani (8% odpowiedzi) 

wskazują, że agresorem w rodzinie są dzieci. W akciecie pojawiały się również wskazania, że 

sprawcami przemocy mogą być także osoby starsze (7%).  

 

 

Źródło: badanie ankietowe na terenie Gminy Sadki 

 

Zdecydowana większość ankietowanych, bo aż 60% dobrze się orientuje, gdzie udzielana jest 

pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej. 20% ma wiedzę na temat tych instytucji, 

jednak nie wie, gdzie się znajdują, a pozostałe 20% nie ma wiedzy na ten temat, co jest jasnym 

sygnałem, że należy zintensyfikować działania informacyjne, edukacyjne. Ankietowani 

wskazują, że ewentualne przypadki przemocy omowej zgłosiliby policji (46%) lub w ośrodku 

60%

20%
20%

Czy ma Pani/Pan wiedzę na temat instytucji udzielających 
wsparcia osobom doświadczającym przemocy domowej na 

terenie Gminy Sadki?

tak, dobrze się orientuję tak, jednak nie wiem, gdzie znajdują się te instytucje nie mam takiej wiedzy

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 22



pomocy społecznej - 34%. Mniej ankietowanych wymieniło Zespół Interdyscyplinarny 

(5%)Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (4%). 

Tylko 10% ankietowanych twierdzi, że są zainteresowani problemem przemocy domowej. Aż 

53% przyznaje, że zna pojęcie przemocy domowej, nie stosuje jej i reaguje na problem. 18% 

ma wystarczjącą wiedzę na ten temat, jednak nie interesuje się tym tematem i nie zamierza w 

niego angażować. Natomiast 12% przyznaje, że ma niewielką wiedzę na ten temat, ale chce 

dowiedzieć się więcej. 7% wskazuje brak zainteresowania tematyką przemocy domowej.  

 

Aż 60% ankietowanych słyszało o Zespole Interdyscyplinarnym w Gminie Sadki. Niestety 

40% twierdzi, że nie słyszało o jego istnieniu, co jest wyraźną wskazówką, że trzeba o tym 

informować. Aż 36% twierdzi, że posiada wiedzę na temat procedury Niebieskiej Karty. Aż 

57% słyszało o niej, jednak nie zna szczegółów. 5% nie posiada wiedzy na ten temat, a 1% nie 

jest zainteresowany tym tematem. Uświadamianie zadań, zasad funkcjonowania, działalności 

Zespołu i grup diagnostyczno-pomocowych może wpłynąć znacząco na motywację do 

zgłaszania przypadków stosowania przemocy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: badanie ankietowe na terenie Gminy Sadki 

 

 

17%

15%

7%

9%
13%

10%

7%

7%

10%

Jakie działania Pani/pana zdaniem należy podjąć na terenie Gminy 
Sadki, mające na celu przeciwdziałanie przemocy domowej?

zwiększyć dostępność pomocy psychologicznej, prawnej

izolować osoby stosujące przemoc

organizować ogólnodostępne akcje społeczne

zapewnić osobom doświadczającym przemocy miejsc w ośrodkach wsparcia

zwiększyć zakres profilaktyki wśród dzieci i młodzieży

prowadzić poradnictwo i interwencję

umożliwić uczestnictwo w grupach wsparcia

motywować i kierować osoby stosujące przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych i
osychologiczno-terapeutycznych

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 23



Źródło: badanie ankietowe na terenie Gminy Sadki 

Ponad ¼ zapytanych, bo aż 26 % ankietowanych twierdzi, że osoby doświadczające przemocy 

mogą liczyć na udzielenie pomocy na terenie Gminy Sadki, 44% odpowiada, że raczej tak (tj. 

raczej mogą liczyć na pomoc), raczej nie – 7%, trudno powiedzieć – 18%. 

 

2.5. Analiza SWOT 

Przeprowadzona na potrzeby niniejszego dokumentu analiza SWOT posłużyła identyfikacji 

mocnych i słabych stron lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej oraz szans i 

zagrożeń, jakie przed nim stoją. Pozwoliła określić, jakim potencjałem i zasobem w zakresie 

przeciwdziałania przemocy dysponuje gmina Sadki oraz określić stopień, w jakim posiadane 

zasoby odpowiadają potrzebom rodzin. 

  

Mocne strony 

 

Słabe strony 

działalność Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Sadkach 

niewystarczająca skala działań 

profilaktycznych i informacyjno-

edukacyjnych w zakresie agresji i przemocy 

funkcjonowanie Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Gminie Sadki i 

działalność grup diagnostyczno-

pomocowych  

brak grup wsparcia dla osób doznających 

przemocy domowej 

zaangażowanie wielu podmiotów i 

instytucji w działania mające na celu 

ograniczanie zjawiska przemocy 

małe zainteresowanie działaniami 

profilaktycznymi lokalnej społeczności 

zapewnianie mieszkańcom bezpłatnych 

konsultacji psychologicznych w Punkcie 

Interwencji Kryzysowej oraz bezpłatnego 

poradnictwa prawnego 

niewystarczający dostęp rodzin z problemem 

przemocy do konsultacji psychologicznych i 

terapeutycznych na terenie gminy, liczba 

osób skierowanych do bezpłatnych porad 

prawnych 

działalność Placówki Wsparcia Dziennego 

„Wesoły Zakątek” w zakresie wspierania 

rodzin z dysfunkcjami  

brak dostępnych mieszkań socjalnych na 

terenie gminy, które sprzyjałyby zwiększeniu 

bezpieczeństwa socjalnego rodzinom, 

będącym w kryzysie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 24



wykwalifikowana kadra pomocy 

społecznej, która szkoli się w zakresie 

przeciwdziałania przemocy 

zbyt mała ilość szkoleń dla osób zajmujących 

się bezpośrednio problemem przemocy 

domowej, spowodowana ograniczonym 

budżetem na ten cel 

wspieranie rodzin poprzez pomoc 

asystentów rodzin, którzy przekazują 

wiedzę m.in. na temat radzenia sobie w 

trudnych sytuacjach 

zbyt szeroki zakres obowiązków 

przypisanych pracownikom socjalnym, oraz 

rozszerzenie zakresu zadań asystenta rodziny, 

powodujący, że brakuje czasu na wnikliwą i 

kompleksową pomoc  

upowszechnianie wiedzy na temat 

zjawiska przemocy poprzez materiały 

informacyjne, profilaktyczne w różnych 

formach (ulotki, strona internetowa) 

niechęć osób korzystających z pomocy do 

zmiany swoich postaw i zachowań, niechęć 

do nawiązywania współpracy z instytucjami 

niosącymi pomoc rodzinie 

organizacja zajęć z zakresu profilaktyki 

dla uczniów, rodziców i nauczycieli w 

celu podniesienia świadomości na temat 

uzależnień,  

trudny dostęp do instytucji pomocowych, 

które udzielają kompleksowej pomocy 

(trudności komunikacyjne, znaczna odległość 

od instytucji, placówek) 

realizowanie działań socjalnych i 

społecznych, przeciwdziałających 

wykluczeniu społecznemu dzieci i 

młodzieży oraz dysfunkcjom rodzin. 

Brak działań skierowanych do dorosłych 

mieszkańców gminy dot. pracy nad 

emocjami, wychowaniem dzieci bez użycia 

przemocy, właściwych wzorców i zachowań 

Szanse Zagrożenia 

rosnąca świadomość społeczna, w tym 

rodziców, dzieci i młodzieży, nauczycieli, 

na temat problemu przemocy domowej  

pogłębiający się kryzys funkcji rodziny; 

osłabienie więzi rodzinnych i społecznych, 

rozpad rodzin 

dostępność w gminie/powiecie instytucji 

udzielających wsparcia osobom 

doznającym przemocy i stosującym 

przemoc (PCPR, PIK) 

coraz częstsze, z powodu wstydu, 

niezgłaszanie przez rodziny i sąsiadów 

przypadków przemocy 

prowadzenie działań profilaktycznych, 

skierowanych do dzieci i młodzieży, 

mających na celu naukę kontrolowania 

rosnąca liczba rodzin wymagających, z 

powodu przemocy, interwencji, działań 

interdyscyplinarnych, umieszczenia w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 25



emocji, radzenia sobie z trudnymi 

sytuacjami, a także zachowań asertywnych 

ośrodkach wsparcia i działań korekcyjno-

edukacyjnych 

rozwój pedagogizacji rodziców i systemu 

ich wsparcia w rozwiązywaniu konfliktów 

trudności w pokonywaniu bariery 

psychologicznej przez osoby dotknięte 

problemem przemoch 

wzrost świadomości społecznej w zakresie 

problemu uzależnień oraz możliwości 

uzyskania pomocy w formie leczenia 

odwykowego, terapii itd.  

dziedziczenie złych nawyków oraz  zachowań 

i kryzysów w rodzinie 

zintensyfikowanie działań informacyjnych 

dotyczących możliwości uzyskania 

pomocy zarówno dla osób doznających 

przemocy domowej, jak i ją stosujących 

funkcjonowanie w świadomości społecznej 

stereotypów dotyczących przemocy 

domowej, które uniemożliwiają pomoc 

rodzinom, dotkniętym tym problemem 

 możliwość ubiegania się o środki 

finansowe zewnętrzne, które mogą 

wesprzeć działania dot. przeciwdziałania 

przemocy, w tym szkolenia, działania 

profilaktyczne 

niechęć do współpracy członków rodzin, w 

których występuje problem przemocy 

zmiana postaw społecznych, obalanie 

stereotypów dot. przemocy,  

brak konsekwentnych działań w stosunku do 

sprawców przemocy,  

efektywna współpraca przedstawicieli 

instytucji na rzecz pomocy rodzinom z 

problemem przemocy 

niechęć osób stosujących przemoc do udziału 

w programach korekcyjno-edukacyjnych, 

niska poziom motywacji w kierunku zmiany 

zachowania 

tworzenie procedur działania w 

sytuacjach, wymagających podjęcia 

interwencji, wzmożonej pomocy i 

wsparcia 

zbytnia biurokratyzacja działań, 

pochłaniająca dużą ilość czasu, którą można 

byłoby poświęcić na pomoc rodzinom, 

znajdującym się w kryzysie 

 

3.Prezentacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030 

Działania Programu będą skupione na czterech obszarach: 

1. Profilaktyce, diagnozie oraz edukacji społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 26



2. Ochronie i pomocy osobom doznającym przemocy domowej. 

3. Oddziaływaniu na osoby stosujące przemoc domową. 

4. Poszerzeniu wiedzy, kompetencji i umiejętności służb i podmiotów, które realizują 

zadania dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej.  

 

3.1. Adresaci Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030 

Adresatami programu będą wszyscy mieszkańcy Gminy Sadki , w tym: 

• dzieci i młodzież, 

• osoby i rodziny zagrożone przemocą domową, 

• osoby doznające przemocy domowej, 

• świadkowie przemocy domowej 

• osoby stosujące przemoc domową, 

• służby, w tym instytucje i organizacje pozarządowe, zajmujące się problematyką 

przemocy domowej. 

 

3.2. Cel główny i cele szczegółowe Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej  i  Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 

2024-2030 

 

Celem głównym Programu jest:  

ZAPOBIEGANIE ZJAWISKU PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ ZWIĘKSZENIE 

SKUTECZNOŚCI POMOCY OSOBOM JEJ DOZNAJĄCYM I ODDZIAŁYWANIA 

NA OSOBY JĄ STOSUJĄCE 

 

Osiągnięcie tak sformułowanego celu wymaga wdrożenia wyznaczonych celów 

szczegółowych i zadań. Zostały one ujęte w przedstawionym poniżej w formie zestawień 

tabelarycznych harmonogramie, w którym uwzględniono również wskaźniki monitoringowe.  

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 27



 

CEL SZCZEGÓŁOWY 

 

DZIAŁANIA 

 

WSKAŹNIKI 

 

 

Zintensyfikowanie działań 

profilaktycznych, 

diagnostycznych i 

edukacyjnych w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

 edukowanie dzieci, 

młodzieży i dorosłych 

w zakresie radzenia 

sobie ze stresem 

emocjami (programy, 

warsztaty, prelekcje, 

spotkania, 

psychoedukacyjne) 

 

 liczba i rodzaje 

działań 

przeprowadzonych 

przez instytucje na 

terenie gminy dla 

dzieci i młodzieży 

związane z 

profilaktyką 

przemocy,  

  

 edukowanie rodziców w 

zakresie radzenia sobie 

z emocjami swoich 

dzieci, a także swoimi 

emocjami wobec dzieci 

poprzez 

upowszechnianie metod 

wychowawczych bez 

przemocy (organizacja 

warsztatów kompetencji 

rodzicielskich, 

przekazywanie 

informacji o pomocy 

instytucjonalnej w tym 

zakresie w formie 

wykładów, prelekcji) 

 liczba i rodzaje 

działań 

przeprowadzonych 

przez instytucje na 

terenie gminy dla 

rodziców dzieci i 

młodzieży związane 

z profilaktyką 

przemocy, 

 informowanie o 

zjawisku przemocy, 

konieczności 

reagowania w 

 liczba informatorów, 

broszur, ulotek, 

kampanii/akcji 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 28



sytuacjach wystąpienia 

zjawiska (informowania 

służb o przemocy), 

sposobach radzenia 

sobie z problemem, 

możliwościach 

uzyskania 

instytucjonalnej 

pomocy (broszury, 

plakaty, ulotki, 

informatory, 

upowszechnianie 

kampanii/ akcji 

społecznych dot. 

przemocy, uzależnień 

itd., ) 

społecznych dot. 

przemocy, 

 rozpowszechnienie 

informacji o Zespole 

Intedyscyplinarnym 

oraz grupach 

diagnostyczno-

pomocowych w Gminie 

Sadki, procedurze 

Niebieskiej Karty,  

danych kontaktowych 

Zespołu,  

 liczba i sposoby 

informowania o 

działalności Zespołu 

Intedyscyplinarnego 

w Gminie Sadki,  

 dyżury przedstawiciela 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego w 

Gminie Sadki, podczas 

których osoby 

zainteresowane mogą 

uzyskać informacje dot. 

 liczba dyżurów,  

 liczba osób 

korzystających z 

porad w trakcie 

dyżurów,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 29



zjawiska przemocy, 

możliwości uzyskania 

pomocy, konsultacji 

dot. zjawiska przemocy 

domowej,  

 Diagnozowanie i 

analizowanie problemu 

przemocy domowej na 

terenie Gminy 

 liczba diagnoz i 

analiz problemu 

przemocy domowej,  

Zwiększenie dostępności i 

skuteczności ochrony oraz 

wsparcia osób 

doznających przemocy 

domowej  

 Działalność Zespołu 

Interdyscyplinarnego w 

Gminie Sadki oraz grup 

diagnostyczno-

pomocowych,  

 realizacja procedury 

Niebieskiej Karty przez 

uprawnione do tego 

podmioty, instytucje  

 Liczba posiedzeń 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego, 

  liczba grup 

diagnostyczno-

pomocowych, 

 liczba spotkań grup 

diagnostyczno-

pomocowych, 

 liczba prowadzonych 

procedur Niebieskiej 

Karty, 

 liczba wszczętych 

procedur, liczba 

zakończonych 

procedur,  

 liczba przypadków 

odstąpienia od 

dalszych działań w 

związku z brakiem 

zasadności,  

 liczba członków grup 

diagnostyczno-

pomocowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 30



 liczba monitoringów 

prowadzonych po 

zakończeniu 

procedury,  

 stworzenie warunków 

do zapewnienia 

bezpieczeństwa osobom 

doznającym przemocy 

domowej 

(odseparowanie osoby 

doznającej przemocy od 

osoby stosującej 

przemoc,  

 uniemożliwienie 

kontaktów osobie 

stosującej przemoc z 

osobą/osobami 

doznającymi przemocy 

domowej,   zapewnienie 

miejsca w ośrodku 

wsparcia dla osób 

doznających przemocy),  

 liczba wydanych 

przez policję 

zakazów zbliżania się 

do osoby dotkniętej 

przemocą domową, 

zakazów 

kontaktowania się z 

nią, zakazów wstępu 

na teren określonej 

placówki, 

 

 udzielenie pomocy 

osobom doznającym 

przemocy domowej, 

które pozostają w 

miejscu zamieszkania, 

 liczba osób objętych 

pracą socjalną, 

pomocą 

specjalistyczną,  

 zapewnienie 

poradnictwa 

specjalistycznego 

osobom doznającym 

przemocy domowej, 

konsultacji 

 liczba i rodzaj 

specjalistycznego 

poradnictwa, liczba 

konsultacji/spotkań 

ze specjalistami,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 31



psychologicznych lub 

terapeutycznych, 

prawnych,  

 zapewnienie 

intensywnej opieki 

psychologiczno-

pedagogicznej dzieciom 

i młodzieży doznającym 

przemocy domowej 

 liczba dzieci i 

młodzieży, objętej 

pomocą 

psychologiczno-

pedagogiczną w 

szkołach i innych 

instytucjach na 

terenie gminy w 

powodu przemocy 

domowej,  

 Objęcie pomocą 

socjalną osoby 

doznające przemocy 

domowej w zależności 

od potrzeb 

 

 liczba osób i rodzin 

objętych różnymi 

formami wsparcia 

finansowego i 

rzeczowego 

 

  zapewnienie ochrony 

dzieciom 

doświadczającym 

przemocy domowej, 

których bezpieczeństwo 

jest zagrożone  

 liczba interwencji z 

art. 12a Ustawy, 

 liczba dzieci 

zabezpieczonych w 

pieczy zastępczej, 

 liczba dzieci 

umieszczonych w 

rodzinach 

spokrewnionych,  

 liczba kierowanych 

wniosków do Sądu o 

wgląd w sytuację 

rodziny 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 32



Zwiększenie skuteczności 

odziaływań wobec osób 

stosujących przemoc 

domową 

 zapewnienie 

poradnictwa osobom 

stosującym przemoc 

domową, informowanie 

ich o konsekwencjach 

prawnych stosowania 

przemocy, 

możliwościach 

uzyskania wsparcia, 

zarówno 

psychologicznego, 

terapeutycznego (w 

zakresie uzależnień) 

 liczba porad 

udzielonych osobom 

stosującym przemoc  

 liczba osób 

stosujących przemoc, 

objętych pomocą 

terapeutyczną, 

psychologiczną, 

 liczba osób 

stosujących przemoc 

domową 

skierowanych na 

leczenie alkoholowe,  

 liczba osób, które 

podjęły leczenie 

dobrowolnie i na 

podstawie orzeczenia 

Sądu,  

 

 motywowanie i 

kierowanie osób 

stosujących przemoc do 

programów korekcyjno-

edukacyjnych oraz 

psychologiczno- 

terapeutycznych, 

monitorowanie efektów 

uczestnictwa w 

programach przez 

służby, instytucje,   

 

 

 liczba osób 

skierowanych do 

uczestnictwa w 

programach,  

 liczba osób, które 

wzięły udział w 

programach dla osób 

stosujących przemoc,  

 liczba osób 

ukończyły program,  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 33



Podnoszenie jakości i 

skuteczności i dostępności 

świadczonych usług 

poprzez rozwijanie i 

doskonalenie kompetencji 

przedstawicieli służb i 

podmiotów realizujących 

zadania z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

 organizowanie szkoleń 

dla przedstawicieli 

instytucji i podmiotów, 

zajmujących się 

problemem przemocy,  

 organizacja warsztatów 

dla pracowników służb, 

tzw. „pierwszego 

kontaktu” z osobami 

doznającymi przemocy 

domowej oraz 

stosującymi przemoc,  

 udział przedstawicieli 

instytucji i podmiotów 

w konferencjach, 

szkoleniach, dot. 

problematyki przemocy 

domowej,  

 organizowanie 

konferencji, prelekcji na 

temat przeciwdziałania 

przemocy domowej, 

dobrych praktyk,  

 udział członków 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego w 

obowiązkowych 

szkoleniach, 

określonych w Ustawie,  

 liczba 

zorganizowanych 

szkoleń, warsztatów, 

  liczba osób 

przeszkolonych, 

 liczba 

zorganizowanych 

konferencji, 

prelekcji,  

 liczba osób biorących 

udział w tych 

działaniach,  

 

Okres realizacji powyższych zadań obejmuje lata 2024-2030. Wszystkie działania, dotyczące 

poszczególnych celów powinny być prowadzone równolegle i obejmować wszystkie grupy 

społeczne oraz muszą być realizowane przez wszystkie podmioty i instytucje, które w toku 

swojej działalności mają związek z przypadkami występowania przemocy domowej. Wspólna 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 34



odpowiedzialność za bezpieczeństwo zagrożonych osób i rodzin w naszym otoczeniu i 

poczucie sprawczości ma skutkować większą efektywnością zarówno profilaktyki, interwencji, 

jak i wsparcia na dalszym etapie.  

 

3.3. Podmioty instytucjonalne realizujące Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Sadki na lata 2024-

2030 

 

Podmiotami biorącymi udział w realizacji działań są instytucje oraz organizacje funkcjonujące 

na terenie gminy lub obejmujące zasięgiem działania jej mieszkańców. Są to zarówno jednostki 

ustawowo powołane do podejmowania działań, jak i podmioty partnerskie, które mogą 

wesprzeć instytucje w realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

 Są nimi: 

- Urząd Gminy Sadki, 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach, 

- Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Sadki,  

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sadkach,  

- placówki oświatowe na terenie Gminy Sadki,  

- Gminny Ośrodek Kultury w Sadkach, 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Sadkach, 

- Placówka Wsparcia Dziennego – świetlice „Wesoły Zakątek”, 

- placówka służby zdrowia – przychodnia NZOZ Medicus, 

- Policja,  

- organizacje pozarządowe, 

- parafie. 

W realizacji działań niezwykle ważna jest współpraca z Sądem Rejonowym w Nakle nad 

Notecią, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz Powiatowym Urzędem Pracy.  

 

3.4. Przewidywane efekty Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i  

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030  

 

Zakłada się, że realizacja zadań wyznaczonych w programie przyczyni się do zwiększenia 

skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Gminy Sadki poprzez: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 35



 podniesienie świadomości i poziomu wiedzy mieszkańców gminy na temat problemu 

przemocy domowej oraz jego mechanizmów i skutków, a także możliwości uzyskania 

pomocy w sytuacjach problemowych,  

 zwiększenie skuteczności i poprawa koordynacji działań służb pracujących na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej,  

 zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej we wszystkich grupach wiekowych mieszkańców Gminy Sadki,  

 podniesienie jakości usług i lepszą dostępność pomocy świadczonej osobom i rodzinom 

zagrożonym przemocą lub jej doznającym, w tym pomocy w placówkach całodobowych,  

 zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań w stosunku do osób stosujących przemoc 

domową, w tym zwiększenie ich udziału w programach oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych, psychologiczno-terapeutycznych oraz edukacyjnych lub/i wspierających, 

 podniesienie kwalifikacji i wzrost kompetencji osób zajmujących się świadczeniem usług 

dla osób i rodzin zagrożonych przemocą i doznających przemocy oraz osób ją stosujących. 

 

3.5.Źródła finansowania 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030 będzie finansowany ze środków 

własnych Gminy. Możliwe jest także finansowanie z dotacji oraz środków pozabudżetowych 

pozyskanych z innych dostępnych źródeł.  

 

3.6. Monitoring i ewaluacja 

Koordynatorem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Sadki na lata 2024-2030 będzie 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sadkach. Sformułowane w dokumencie 

zadania będą wdrażane przez wyznaczonych realizatorów oraz partnerów w realizacji. 

Skuteczność wdrożenia Programu będzie m.in. zależała od posiadanych i pozyskanych 

środków finansowych na opracowanie i realizację projektów, które będą zgodne z przyjętymi 

w nim zadaniami. 

Monitoring Programu, polegający na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat 

realizowanych bądź zrealizowanych już zadań, będzie prowadzony corocznie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 36



Gromadzone dane z jednej strony pozwolą rozpoznać oraz zaradzić aktualnym problemom, 

które pojawią się w trakcie wdrażania dokumentu, oraz stwierdzić, czy realizacja 

wyznaczonych zadań zmierza we właściwym kierunku. W sytuacji zauważenia konieczności 

modyfikacji działań, możliwa będzie ich korekta. Jednocześnie umożliwi to po zakończeniu 

realizacji Programu przeprowadzenie jego ewaluacji, czyli ustalenie rzeczywistych efektów 

wdrożonych działań.  

Do oceny wdrożenia sformułowanych w Programie zadań zostaną wykorzystane wyznaczone 

w dokumencie wskaźniki monitoringowe. W terminie do 31 marca każdego roku Kierownik 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sadkach i jednocześnie koordynator realizacji 

Programu przedstawi Radzie Gminy sprawozdanie z jego realizacji.  

 

 

4. Zakończenie 

Pomoc osobom oraz rodzinom, które doznają przemocy domowej jest bardzo długim 

procesem, dlatego też musi charakteryzować się profesjonalizmem. Mając świadomość, że 

„pierwszy kontakt” tzw. pomagacza z osobą potrzebującą wsparcia w poważnym kryzysie 

jest bardzo ważny i od jego jakości zależy skuteczność i efektywność dalszych działań 

pomocowych. Należy skupić się więc na permanentnym poszerzaniu kwalifikacji i 

umiejętności pracowników służb i instytucji, które stykają się z kryzysami w codziennej 

pracy. Nie można pozwolić sobie w tej relacji na intuicyjne działanie, gdyż może to 

skutkować szkodą dla osób potrzebujących wsparcia. 

Program przeciwdziałania przemocy musi skupiać się jednocześnie na wszystkich 

założonych w nich obszarach i celach, gdyż każdy z nich ma duże znaczenie dla 

kształtowania właściwych postaw i zachowań. Należy wdrażać szerokie działania 

informacyjno-edukacyjne, gdyż od wrażliwości i prawidłowej świadomości społecznej 

może zależeć bezpieczeństwo, zdrowie, a nawet życie drugiego człowieka. Problem 

przemocy nie jest wyłącznie problemem danej rodziny, ale problemem społecznym. Im 

szybciej społeczeństwo zda sobie z tego sprawę, tym większa jest szansa na uniknięcie 

dramatów w najbliższym otoczeniu.  

Powyższy dokument ma na celu zapobieganie występowaniu przemocy domowej, a 

także minimalizację skutków zjawiska już występującego. Mimo, że do realizacji programu 

wyznaczone są instytucje i organizacje, to w rzeczywistości za skuteczność działań jest 

odpowiedzialny każdy mieszkaniec Gminy Sadki i to od społeczności lokalnej zależy, czy 

problem zostanie rzeczywiście dostrzeżony, czy zostanie nadal tajemnicą i dramatem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 37



rodzin nim dotkniętych. Każdy z nas jest odpowiedzialny za dobro, bezpieczeństwo 

drugiego człowieka, szczególnie tego słabszego, krzywdzonego.  

 

 

 

Projekt Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej Gminy Sadki na lata 2024-2030 został opracowany przez Zespół 

Interdyscyplinarny w Gminie Sadki. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 38



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz.289, poz. 535), do zadań własnych gminy należy 
opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej.  

W związku z wejściem z dniem 22 czerwca 2023 r., w życie ustawy z dnia 9 marca 2023 r. 
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 
2023 r. poz. 535), zaistniała konieczność dostosowania Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla gminy Sadki na lata 2022 – 
2027” do nowych uregulowań prawnych. W ustawie nowelizującej zmieniono m. in. dotychczas 
stosowane nazewnictwo przemoc w rodzinie na przemoc domową, co spowodowało konieczność 
zmiany zarówno tytułu uchwały, jak i jej treści. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej w 
obecnym brzmieniu wprowadza nowe rozwiązania w zakresie tworzenia systemu przeciwdziałania 
przemocy domowej, więc podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne, by stworzyć zmodyfikowany 
system realizacji ustawowych zadań.  
 

 Przewodniczący Rady Gminy 

  

Andrzej Niedbała 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AF033548-06F1-45A4-A003-5E7BA0A6D192. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXI/2/2024 RADY GMINY SADKI z dnia 25 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


